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W epoce szybkiej i globalnej komunikacji wydarzenia w jednym kraju nieuchronnie wpływają na 

życie Kościoła w innych miejscach. Tak więc proces "Drogi Synodalnej", który obecnie prowadzą 

katolicy w Niemczech, ma skutki dla Kościoła na całym świecie. Obejmuje to Kościoły lokalne, 

których jesteśmy pasterzami oraz wielu katolików, za których jesteśmy odpowiedzialni.  

W tym świetle wydarzenia w Niemczech skłaniają nas do wyrażenia naszego rosnącego 

zaniepokojenia naturą całego niemieckiego procesu "Drogi Synodalnej" i treścią dokumentów z 

nią związanych. Nasze komentarze tutaj są celowo krótkie. Wymagają one, a do czego gorąco 

zachęcamy, szerszego opracowania (jak na przykład List otwarty Arcybiskupa Samuela Aquili do 

Katolickich Biskupów Świata) przez poszczególnych biskupów. Niemniej jednak nasza troska i 

uwagi, którymi chcemy się szybko podzielić wypływają ze słów św. Pawła z Listu do Rzymian, 

rodział 12, a zwłaszcza z przestrogi: Nie upodabniajcie się do tego świata. Natomiast ich powaga 

wynika z zamieszania, które Droga Synodalna już spowodowała i nadal powoduje, a co może 

doprowadzić do schizmy w życiu Kościoła.  

Potrzeba reformy i odnowy jest tak stara jak sam Kościół. U swoich korzeni ten impuls jest godny 

podziwu i nigdy nie należy się go obawiać. Wielu z tych, którzy uczestniczą w procesie Drogi 

Synodalnej, to bez wątpienia osoby o wybitnym charakterze. Jednak historia chrześcijaństwa jest 

usiana wysiłkami podejmowanymi w dobrych intencjach, które zagubiły swoje oparcie w Słowie 

Bożym, w wiernym spotkaniu z Jezusem Chrystusem, w prawdziwym słuchaniu Ducha Świętego i 

w poddaniu naszej woli Bożej. Te nieudane wysiłki ignorowały jedność, doświadczenie i 

nagromadzoną mądrość Ewangelii i Kościoła. Ponieważ nie posłuchano słów Jezusa: "Beze Mnie 

nic nie możecie uczynić" (J 15, 5), ich wysiłki okazały się bezowocne i naruszyły zarówno jedność, 

jak i ewangeliczną żywotność Kościoła. Niemiecka Droga Synodalna może doprowadzić do 

takiego właśnie ślepego zaułku. 

Jako bracia biskupi, chcemy podzielić się z wami naszymi następującymi uwagami: 

1.  Nie słuchając Ducha Świętego i Ewangelii, działania Drogi Synodalnej podważają wiarygodność 

władzy kościelnej, w tym papieża Franciszka; antropologi chrześcijańskiej i moralności seksualnej 

oraz Pisma Świętego.  

2.  Dokumenty Niemieckiej Drogi Synodalnej, choć ukazują oparcie na religijnych ideach i 

religijnym słownictwie, wydają się w dużej mierze inspirowane nie Pismem Świętym i Tradycją – 

które dla Soboru Watykańskiego II są "jedynym świętym depozytem słowa Bożego" – ale analizą 

socjologiczną i współczesnymi ideologiami politycznymi, w tym ideologią gender. Patrzą na 

Kościół i jego misję przez pryzmat świata, a nie przez pryzmat prawd objawionych w Piśmie 

Świętym i Tradycji Kościoła. 

3.  Treść Drogi Synodalnej zdaje się również ponownie interpretować, a tym samym umniejszać 

sens wolności chrześcijańskiej. Dla chrześcijanina wolność jest wiedzą, chęcią i nieskrępowaną 
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zdolnością do czynienia tego, co słuszne. Wolność nie jest "autonomią". Autentyczna wolność, jak 

naucza Kościół, jest przywiązana do prawdy i podporządkowana dobru, i prowadzić do 

błogosławieństwa. Sumienie nie tworzy prawdy, ani sumienie nie jest kształtowane kwestią 

osobistych preferencji czy osobistej samooceny. Właściwie ukształtowane sumienie chrześcijańskie 

pozostaje podporządkowane prawdzie o ludzkiej naturze i normom sprawiedliwego życia 

objawionego przez Boga, i o których naucza Kościół Chrystusowy. Jezus jest prawdą, która nas 

wyzwala (J 8).  

 

4.  Radość Ewangelii — istotna dla życia chrześcijańskiego, jak często podkreśla Papież Franciszek 

— wydaje się całkowicie nieobecna w dyskusjach i tekstach na drodze synodalnej, co jest 

wymownym brakiem wysiłku zmierzającego do odnowy osobistej człowieka i Kościoła.  

 

5.  Proces Drogi Synodalnej, niemal na każdym kroku, jest dziełem ekspertów i komitetów: 

ogromnej biurokracji, obsesyjnie krytycznej i ukierunkowanej tylko dla własnego pożytku. W ten 

sposób ona sama odzwierciedla powszechną opinię skostnienia nauczania kościelnego, i jak na 

ironię, staje się antyewangeliczna w tonie. W efekcie Droga Synodalna wykazuje więcej uległości i 

posłuszeństwa światu i ideologiom niż Jezusowi Chrystusowi jako Panu i Zbawicielowi.  

6.  Skupienie się Drogi Synodalnej na "władzy" w Kościele wskazuje na ducha zasadniczo 

sprzecznego z rzeczywistą naturą życia chrześcijańskiego. Ostatecznie Kościół nie jest jedynie 

"instytucją", ale organiczną wspólnotą; nie egalitarny, ale rodzinny, komplementarny i hierarchiczny 

– którą tworzą ludzie związani miłością do Jezusa Chrystusa i w Jego imię miłością do siebie 

nawzajem. Reforma struktur nie jest wcale tym samym, co nawrócenie serc. Spotkanie z Jezusem, 

widoczne w Ewangelii i w życiu świętych na przestrzeni dziejów, przemienia serca i umysły, 

przynosi uzdrowienie, odwraca od życia w grzechu i nieszczęściu oraz ukazuje moc Ewangelii.  

7.  Ostatni i najbardziej niepokojąco bezpośredni problem niemieckiej Drogi Synodalnej jest 

bardzo ironiczny. Swoim destrukcyjnym przykładem może ona doprowadzić niektórych biskupów 

i wielu wiernych świeckich do nieufności wobec samej idei "synodalności", utrudniając w ten 

sposób konieczną dyskusję Kościoła o wypełnianiu misji nawracania i uświęcania świata.  

W czasach zamieszania najistotniejszą rzeczą, jakiej potrzebuje nasza wspólnota ludzi wierzących, 

jest pragnienie tego samego. Kiedy rozeznajecie wolę Boga dla Kościoła w Niemczech, bądźcie 

pewni naszej modlitwy za was. 

Francis Kardynał Arinze (Onitsha, Nigeria) 

Raymond Kardynał Burke (Saint Louis, USA) 

Wilfred Kardynał Napier (Durban, Afryka Południowa) 

George Kardynał Pell (Sydney, Australia) 

Arcybiskup Samuel Aquila (Denver, USA) 

Arcybiskup Emeryt Charles Chaput (Philadelphia, USA) 

Arcybiskup Paul Coakley (Oklahoma City, USA) 

Arcybiskup Salvatore Cordileone (San Francisco, USA) 

Arcybiskup Damian Dallu (Songea, Tanzania) 



Arcybiskup Emeryt Joseph Kurtz (Louisville, USA) 

Arcybiskup J. Michael Miller (Vancouver, British Columbia, Kanada) 

Arcybiskup Joseph Naumann (Kansas City w Kansas, USA) 

Arcybiskup Andrew Nkea (Bamenda, Kamerun) 

Arcybiskup Renatus Nkwande (Mwanza, Tanzania) 

Arcybiskup Gervas Nyaisonga (Mbeya, Tanzania) 

Arcybiskup Gabriel Palmer-Buckle (Cape Coast, Ghana) 

Arcybiskup Emeryt Terrence Prendergast (Ottawa-Cornwall, Ontario, Kanada) 

Arcybiskup Jude Thaddaeus Ruwaichi (Dar-es-Salaam, Tanzania) 

Arcybiskup Alexander Sample (Portland w Oregon, USA) 

Biskup Joseph Afrifah-Agyekum (Koforidua, Ghana) 

Biskup Michael Barber (Oakland, USA) 

Biskup Emeryt Herbert Bevard (Saint Thomas, Wyspy Dziewicze Stanów Zjednoczonych) 

Biskup Earl Boyea (Lansing, USA) 

Biskup Neal Buckon (Pomocniczy, Wojsko, USA) 

Biskup William Callahan (La Crosse, USA) 

Biskup Emeryt Massimo Camisasca (Reggio Emilia-Guastalla, Włochy) 

Biskup Liam Cary (Baker, USA) 

Biskup Peter Christensen (Boise City, USA) 

Biskup Joseph Coffey (Pomocniczy, Wojsko, USA) 

Biskup James Conley (Lincoln, USA) 

Biskup Thomas Daly (Spokane, USA) 

Biskup John Doerfler (Marquette, USA) 

Biskup Timothy Freyer (Pomocniczy, Orange, USA) 

Biskup Donald Hying (Madison, USA) 

Biskup Emeryt Daniel Jenky (Peoria, USA) 

Biskup Stephen Jensen (Prince George, British Columbia, Kanada) 

Biskup William Joensen (Des Moines, USA) 

Biskup James Johnston (Kansas City-St. Joseph, USA) 

Biskup David Kagan (Bismarck, USA) 

Biskup Flavian Kassala (Geita, Tanzania) 

Biskup Carl Kemme (Wichita, USA) 

Biskup Rogatus Kimaryo (Same, Tanzania) 

Biskup Anthony Lagwen (Mbulu, Tanzania) 

Biskup David Malloy (Rockford, USA) 

Biskup Gregory Mansour (Eparchy of Saint Maron of Brooklyn, USA) 

Biskup Simon Masondole (Bunda, Tanzania) 

Biskup Robert McManus (Worcester, USA) 

Biskup Bernadin Mfumbusa (Kondoa, Tanzania) 

Biskup Filbert Mhasi (Tunduru-Masasi, Tanzania) 

Biskup Lazarus Msimbe (Morogoro, Tanzania) 

Biskup Daniel Mueggenborg (Reno, USA) 

Biskup William Muhm (Pomocniczy, Wojsko, USA) 



Biskup Thanh Thai Nguyen (Pomocniczy, Orange, USA) 

Biskup Walker Nickless (Sioux City, USA) 

Biskup Eusebius Nzigilwa (Mpanda, Tanzania) 

Biskup Thomas Olmsted (Phoenix, USA) 

Biskup Thomas Paprocki (Springfield, Illinois, USA) 

Biskup Kevin Rhoades (Fort Wayne-South Bend, USA) 

Biskup David Ricken (Green Bay, USA) 

Biskup Almachius Rweyongeza (Kayanga, Tanzania) 

Biskup James Scheuerman (Pomocniczy, Milwaukee, USA) 

Biskup Augustine Shao (Zanzibar, Tanzania) 

Biskup Joseph Siegel (Evansville, USA) 

Biskup Frank Spencer (Pomocniczy, Wojsko, USA) 

Biskup Joseph Strickland (Tyler, USA) 

Biskup Paul Terrio (Saint Paul w Alberta, Kanada) 

Biskup Thomas Tobin (Providence, USA) 

Biskup Kevin Vann (Orange, USA) 

Biskup Robert Vasa (Santa Rosa, USA) 

Biskup David Walkowiak (Grand Rapids, USA) 

Biskup James Wall (Gallup, USA) 

Biskup William Waltersheid (Pomocniczy, Pittsburgh, USA) 

Biskup Michael Warfel (Great Falls-Billings, USA) 

Biskup Chad Zielinski (Fairbanks, USA) 


